天河区“7•22”珠吉街珠江花城小区触电

一般事故防范和整改措施落实情况

评估报告
2022年7月22日下午14时左右在我区珠吉街辖内珠江花城小区花间南二街一巷x号xxx商铺室内建筑装修施工现场安装空调过程中发生一起触电一般事故，造成2人死亡1人受伤，直接经济损失约220万元。事故发生后广州市天河区人民政府依法成立事故调查组开展事故调查工作，经调查组调查认定并经区政府审批结案，本次事故是一起临时用电不规范作业人员违规冒险作业导致的生产安全责任事故，事故调查报告已依法向社会公开。
根据《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》（中发〔2016〕32号）和《国务院安委会办公室关于印发〈生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法〉的通知》（安委办〔2021〕4号）的有关规定，天河区安全生产委员会办公室组织成立了天河区“7•22”珠吉街珠江花城小区触电一般事故评估组（以下简称“评估组”），对各相关单位事故责任追究和整改措施落实情况进行了评估，现将评估情况报告如下：

评估工作过程

    天河区安全生产委员会办公室成立了由区应急管理局、区住建园林局、区公安分局、珠吉街道办事处等单位的有关同志组成的事故评估组，评估组根据事故调查报告，逐项对照防范和整改措施的建议，具体评估事故责任追究和有关部门落实事故防范和整改措施采取的具体工作措施和成效。评估组采取现场评估、资料审查、座谈问询、查阅文件、走访同类型施工项目现场等方式认真开展评估工作，对评估过程中发现的不足进行了反馈并要求立即进行整改。

责任追究意见落实情况

（一）建议给予行政处罚的单位和人员落实情况

   评估组通过查阅相关立案文书、处罚决定书等文件，已明确事故调查报告中有关处理建议，具体如下表：

	序号
	单位
	处理内容
	落实情况

	1
	广州赛谨制冷工程有限公司
	对事故的发生负有责任，建议由区应急管理局依法给予行政处罚。
	已落实

	2
	广州瀚浔文化有限公司
	对事故的发生负有责任，建议由区应急管理局依法给予行政处罚。
	已落实，经行政复议被撤销行政处罚。

	序号
	责任人员
	单位及职务
	处理内容
	落实情况

	1
	刘**
	广州赛谨制冷工程有限公司主要负责人
	对事故的发生负有领导责任，建议由区应急管理局依法给予行政处罚。
	已落实

	2
	赵**
	广州瀚浔文化有限公司主要负责人
	对事故的发生负有领导责任，建议由区应急管理局依法给予行政处罚。
	已落实，经行政复议被撤销行政处罚。

（二）建议追究刑事责任的人员

     1、刘**，事故涉事商铺空调安装项目承揽人之一，对事故发生负有责任，涉嫌构成刑事犯罪，已按规定移送区公安分局依法追究刑事责任。

    2、赵**，事故涉事商铺装修施工项目实际承包人，对事故发生负有责任，涉嫌构成刑事犯罪，已按规定移送区公安分局依法追究刑事责任。
三、其他处理建议落实情况

1、深圳市广深艺建设工程有限公司，违法出借建筑施工企业资质证书及营业执照给赵**个人以本公司名义承揽本次事故涉事室内装修施工项目，建议由区住建园林局依法依规跟进处理，该项处理建议目前区住建园林局已经立案查处。

    2、由区应急管理局将广州赛谨制冷工程有限公司违法分包空调安装业务的行为通报至美的空调广州营运中心广州盛美卓越电器销售有限公司，该项处理建议区应急管理局已经落实。
四、事故防范和整改措施落实情况

评估组通过现场评估、座谈问询、查阅相关单位和部门提交的书面报告及相关材料、抽查辖区同类型施工项目，事故防范和整改措施落实情况如下：

建议区住建园林局要及时组织全区住宅小区物业服务企业开展事故警示教育，举一反三，督促物业住宅小区物业服务企业加强对物业小区物业管理，加强对物业范围装修施工现场的巡查，及时发现制止违规作业、冒险作业、违章作业等危险作业行为。同时，要进一步指导街道开展对辖区限额以下临时工程的监管，避免限额以下临时工程施工现场生产安全事故的发生。

经查阅该局提交的报告资料，事故发生后，该局立即对涉事物业服务企业开展调查，要求企业举一反三，有印发通知要求辖内物业服务企业进一步完善管理制度。同时，有印发关于加强小型工程安全管理的通知，指导街道开展日常安全监管，有开展对辖内小型工程施工现场检查抽查。

（二）建议珠吉街道办事处要进一步加强安全生产宣传，加大对辖内物业服务企业宣传力度，构建联动防控网络，督促企业及时报告危险施工作业情况，深入住宅物业小区加大限额以下临时工程报备宣传力度，确实提升建设单位或个人主动报备的意识，加强对限额以下临时工程施工现场的安全巡查，加大对相关违法违规行为的打击处理力度，避免限额以下临时工程施工现场生产安全事故的发生。
经查阅街道提交的报告资料，该街道办事处有开展限额以下临时工程报备宣传工作，加强对施工现场的安全执法检查巡查，加强了对小额工程施工现场违法违规施工行为的查处力度。
（三）建议广州赛谨制冷工程有限公司要深刻吸取事故教训，举一反三，组织从业人员开展事故警示教育，加强对从业人员的安全生产教育培训，确实提高从业人员安全意识，严禁将经营项目发包给不具备安全生产条件的个人，完善作业现场事故隐患排查治理机制，及时发现并制止从业人员违规冒险作业行为，加强对作业现场的安全管理。
经现场评估核实，事故发生后，该公司已经不再承担空调安装业务，经营范围调整为空调纯销售，安装业务由美的空调总部另行派单，经查阅资料，事故发生后该公司有开展事故警示教育活动，有对员工进行安全生产教育培训。

（四）建议广州珠江城市管理服务集团股份有限公司要进一步加强对物业服务范围内的装修施工现场安全巡查，及时发现不符合法律法规、标准规范的违法违规作业行为，加大限额以下临时工程报备宣传力度，督促业主、租户按规定及时到属地街道录入系统管理，主动配合属地街道加强对限额以下临时工程的监管。
经查阅企业提交的台账资料，该公司有加强对物业小区范围内的装修施工现场安全巡查，有通过印发通知、温馨提示等方式督促业主主动报备室内装修等临时工程施工。
五、存在的问题

（一）落实相关处理建议上有所滞后。截至目前，区住建园林局对深圳市广深艺建设工程有限公司的处理仍处于立案阶段，未有具体处理结果。区公安分局对刘**、赵**涉嫌重大责任事故案一案立案侦查后，刘**已落实刑事责任追究，但赵**仍未落实。
（二）落实防范整改措施不够细致。珠吉街道办事处在限额以下临时小型工程报备宣传上不够全面深入，抽查的同类型施工现场建设单位对《广州市加强临时性建筑工程和限额以下小型工程建设管理工作的通知》的规定仍不了解，不清楚报备流程。广州珠江城市管理服务集团股份有限公司在日常开展物业管理服务中，在督促业主主动报备临时施工时缺乏对《广州市加强临时性建筑工程和限额以下小型工程建设管理工作的通知》的宣传。
六、工作建议
结合本次评估工作实际情况和临时性建筑工程和限额以下小型工程存在工程规模小、工期短的特点，特提出以下工作建议：

（一）区住建园林局要加快推进落实事故调查报告相关处理工作，及时处理违法违规行为，同时，要进一步加大业务指导力度，一是事故涉及住宅物业服务企业的，在进行举一反三时，要及时将事故情况通报至各个物业服务企业；二是在指导街道开展临时性建筑工程和限额以下小型工程监管时，建议采取集中业务培训等多样化手段。
（二）区公安分局要加强与检察部门的沟通协调，加快相关处理建议的落实进度，及时处理相关责任人员。
（三）珠吉街道办事处要切实履行属地监管职责，要加强与辖内物业服务企业、村社居的工作沟通协调，要将现行的《广州市加强临时性建筑工程和限额以下小型工程建设管理工作的通知》印发至各物业小区和村居物业，加强政策宣贯，确实提高民众主动报告临时性建筑工程和限额以下小型工程的意识，要充分整合街道执法巡查力量，加大执法巡查力度。
天河区“7·22”一般事故评估组